
                                     UNIONE EUROPEA

                                 REPUBBLICA ITALIANA

                                    
                                  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

                   DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

                     UFFICIO DEL GENIO CIVILE - ENNA

              

Determina n. 117                     del 03/03/2022

DETERMINA  A CONTRARRE

 (ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016)

OGGETTO:  “Programma  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020)”  -  Interventi  Asse  4

“Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali

siciliani”

“Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali di Barrafranca (via Giardini – via Vincenzo

Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeu�ci per il transito del Giro di Sicilia”

Importo complessivo dell'intervento €.540.000,00 SOA Cat. OG3 Cl.II

CUP:  G27H22000880002

GIG di affidamento: 9123717971

Il  Funzionario Direttivo del Genio Civile di Enna Dott. Paolo Garofalo, RUP dei lavori in oggetto

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l’art.4  della  L.R.  12  luglio 2011 n.12  che  ha  istituito,  nell’ambito  dell’Assessorato  Regionale  

Infrastrutture e Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il  D.P.R.S.  n.12  del  27/06/2021  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  

16/12/2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  

all’art.13  c.3  della  L.R.  17/03/2016  n.3  –  Modifica  del  D.P.R.S.  18/01/2013  n.6  e  successive  

modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera n. 252 del 14/06/2020, con il quale 

è  stato  conferito  a  decorrere  dal  16/06/2020 alll’Arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di  Dirigente  

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  D.D.G. n.40 del  04/02/2020  che ha conferito  all'Ing.  Antonio  Leone l'incarico di  Dirigente  

dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

VISTA la Legge di  contabilità  generale  dello Stato ed il  relativo Regolamento di  esecuzione approvati  

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n.827 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  

Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.118  e  successive  

modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale  

richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad  

1



applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA la legge regionale 15.04.2021, n. 10 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021 – 2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.579 del 27/12/2021 - “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022” 

DATO  ATTO della  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.212  del  27/05/2021  -  POC  2014/2020  

Riprogrammazione, approvato con  Delibera del CIPE n.52 del 10/07/2017;

DATO ATTO della  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.292  del  16/07/2021  -  POC  2014/2020  Nuova  

Riprogrammazione; 

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  90  del  24/02/2022  -  “Programma  Operativo  

Complementare (POC 2014/2020)” - Interventi Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto

sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani. Parziale utilizzo dei fondi  

assegnati  al  Centro  di  responsabilità  Dipartimento  Regionale  Tecnico” recante  

apprezzamento della proposta di  destinazione finanziaria per interventi di manutenzione  

straordinaria  e  ordinaria  delle  strade  secondarie  attraversate  dal  Giro  di  Sicilia  2022 e  

ulteriori interventi;

PRESO ATTO che con nota Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità prot. n.2154 del 

24/02/2022, allegata alla Delibera di Giunta n.90/2022, l’Assessore “ritiene opportuno che 

al fine della buona riuscita del Giro di Sicilia 2022 necessita procedere alla realizzazione 

degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  delle  strade  secondarie  

attraversate  da  quest’ultimo,  da  realizzare  attraverso  specifici  interventi  localizzati  in  

ciascuna ex Provincia” ed individua tra gli interventi al numero 1) “Giro di Sicilia 2022 – 

Lavori di Manutenzione Straordinaria e Ordinaria della viabilità interessata alle tratte  

ricadenti nel territorio di Enna per l’importo complessivo di €.2.395.000,00 così distinti:  

1) €.495.000,00; 2) €.540.000,00; 3) €.1.360.000,00;

CONSIDERATO che con medesima nota assessoriale n.2154/2020 si da immediata attuazione agli 

interventi di cui sopra mediante l’attività amministrativa e tecnica in capo al Dipartimento 

Regionale Tecnico, nella qualità di soggetto attuatore;
VISTO il DDG n.227 del 02/03/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT nomina  il Responsabile 

Unico del Procedimento in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori: Dott. Paolo Garofalo 

Funzionario  Direttivo; Progettista  e  Direttore  dei  Lavori:  Ing.  Luigi  Messina,  Funzionario  

Direttivo; Progettista e Direttore Operativo: Arch. Urb Giuseppe Di Lavore Funzionario Direttivo;

CSE  ed  Ispettore  di  Cantiere:  Arch.  Paolo  Francesco  Barbarino  Funzionario  Direttivo;   

Predisposizione e controllo procedure di gara: Geom. Maurizio Bonasera e Rag.Marco Barbarino 

Operatore;  Collaboratori:  per le attività del RUP: Sig.ra Santa Glorioso; per le attività del D.L.:  

Rag. Giuseppa Cappello. 

VISTO il progetto dei lavori redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Enna;

VISTO il Verbale di Verifica - Validazione del progetto (art.26 Dlgs n.50/2016 e smi) e Approvazione del 

Progetto  (Art.5  c.3  LR  n.12/2011)  redatto  in  data 03/03/2022,  per  l’importo  complessivo  di  

€.540.000,00 di  cui  €.400.000,00 per  lavori,  comprensivi  degli  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  

€.8.000,00 non soggetti a ribasso, €.392.000,00 per lavori a base d’asta e €.140.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;

RITENUTO di dover procedere, in adempimento alle disposizioni dirigenziali e normative summenzionate, 

all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che  i  lavori  da  eseguire  rientrano  nella  categoria  prevalente  OG3  (STRADE,  

AUTOSTRADE, PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE,  

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE  

COMPLEMENTARI) per un importo di €.400.000,00,  pari  ad  un’incidenza  del  100%   giusto  

Capitolato Speciale d’Appalto;

RILEVATO che,  per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi  finanziari  è stato  

acquisito il CIG di affidamento: 9123717971;

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di opere sono 

autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori 

nelle  more  dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con  

provvedimento legislativo o amministrativo”;

VISTA la Delibera di Giunta n.90 del 24/02/2022;

2



VISTA la nota del DRT n.32558 del 02/03/2022 con la quale Dirigente Generale dispone che, considerata 

l’imminenza dell’evento, gli Uffici del Genio Civile affidino i lavori ai sensi dell’art.1 comma 5 del 

DL n.32/2019 convertito in Legge n.55/2019 e contestualmente di avviare gli stessi in via d’urgenza,

ricorrendo  i presupposti di cui all’art.32 comma 8 del Dlgs n.50/2016;

DATO ATTO,  ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 

190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, di 

non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente 

provvedimento,

VISTA la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, costituendone 

parte integrante e sostanziale

PROPONE

Art.1 di avviare, con valenza di Determina a Contrarre di cui all’art.32 c.2 del Dlgs n.50/2016, l’affidamento

dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria  delle  strade  comunali  di  Barrafranca (via  Giardini  – via

Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”, individuato

con CIG di affidamento: 9123717971;

Art.2 di nominare il Seggio di Gara per avviare la  procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando, da espletare ai sensi del D.L. n.76 del 16/07/2020 come modificato dalla Legge n.120 del 11/09/2020

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), con particolare

riferimento all’art.1 c.2 lett.  b),  sulla base del criterio del minor prezzo come previsto  all’art.1 c.3 della

Legge n.120/2020, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o

superiore alla soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di

cui all’articolo 63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno  otto operatori

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Art.3 di affidare i lavori attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della Regione Siciliana

denominato  SITAS e-procurement  con  la  selezione  automatica  di  otto operatori economici,  iscritti  nel

Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione SOA relativa alla categoria

prevalente OG3 (STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE,

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE

COMPLEMENTARI),  ClassificaI, per un importo di  €.400.000,00, pari ad un’incidenza del 100% giusto

Capitolato Speciale d’Appalto;

Art.4   di operare  ai  sensi  dell’art.1  c.5  del  DL n.32/2019  come  recepito  dalla  Legge  n.55/2019  e  di

conseguenza ai sensi dell’art.32 c.8 del Dlgs n.50/2016, nelle more dell’erogazione dei fondi, giusta nota del

DRT n.n.32558 del 02/03/2022 ;;

Art.4 di precisare che:

• l’importo complessivo dei lavori è di €.540.000,00 di cui

A – LAVORI

- Lavori € 400.000,00 € 400.000,00

- a detrarre i cos� della sicurezza €.             8.000,00  

Importo dei lavori a base d’asta € 392.000,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- Iva su lavori (22%) €.       88.000,00

- Incen�vi funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 e smi €  6.400,00

- Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)    € 375,00

- Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa    €  15.400,00

- Imprevis� e arrotondamen�    € 20.000,00

- Indagini e prove di laboratorio    €          4.725,00

- Spese per a5vità direzione lavori    €          3.500,00

- Spese strumentalui art.23 c.11 e 11bis Ldgs 50/2016 e smi    € 1.600,00

Totale somme a disposizione dell’amministrazione    €          140.000,00    €           140.000,00  

Importo Complessivo   € 540.000,00

3



• il  tempo contrattuale per la conclusione dei lavori è di 45 (quarantacinque) giorni dalla data del

verbale di consegna dei lavori come previsto nel CSA;

• si procederà alla liquidazione dei S.A.L. su presentazione di regolare fattura emessa elettronicamente

attraverso il sistema di interscambio;

• il termine di pagamento sarà previsto nell’Atto Contrattuale.

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento

                                                                                            (Dott. Paolo Garofalo)
   (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 c.2 del Dlgs n.39/1993) 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

Vista la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, costituendone

parte integrante e sostanziale

DETERMINA

Art.1 di avviare, con valenza di Determina a Contrarre di cui all’art.32 c.2 del Dlgs n.50/2016, l’affidamento

dei“Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali  di  Barrafranca  (via  Giardini  –  via

Vincenzo Bellini – Corso Giuseppe Garibaldi) propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”, individuato

con CIG di affidamento: 9123717971;

Art.2 di nominare il Seggio di Gara per avviare la  procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando, da espletare ai sensi del  D.L. n.76 del 16/07/2020 come modificato dalla Legge n.120 del 11/09/2020

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), con particolare

riferimento all’art.1 c.2 lett.  b),  sulla base del criterio del minor prezzo come previsto  all’art.1 c.3 della

Legge n.120/2020, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o

superiore alla soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di

cui all’articolo 63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno  otto operatori

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Art.3 di affidare i lavori attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della Regione Siciliana

denominato  SITAS e-procurement  con  la  selezione  automatica  di  otto operatori economici,  iscritti  nel

Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione SOA relativa alla categoria

prevalente OG3 (STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE,

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE

COMPLEMENTARI), Classifica II, per un importo di €.400.000,00, pari ad un’incidenza del 100% giusto

Capitolato Speciale d’Appalto;

Art.4   di operare  ai  sensi  dell’art.1  c.5  del  DL n.32/2019  come  recepito  dalla  Legge  n.55/2019  e  di

conseguenza ai sensi dell’art.32 c.8 del Dlgs n.50/2016, nelle more dell’erogazione dei fondi, giusta nota del

DRT n.n.32558 del 02/03/2022 ;

Art.4 di precisare che:

• l’Importo Complessivo ammonta a  €.540.000,00 di cui  €.400.000,00 per lavori, comprensivi degli

oneri per la sicurezza pari a €.8.000,00 non soggetti a ribasso, €.392.000,00  per lavori a base d’asta

e €.140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• il  tempo contrattuale per la conclusione dei lavori è di 45 (quarantacinque) giorni dalla data del

verbale di consegna dei lavori;

• si procederà alla liquidazione dei S.A.L. su presentazione di regolare fattura emessa elettronicamente

attraverso il sistema di interscambio;

• il termine di pagamento sarà previsto nell’Atto Contrattuale.

La  presente  determina sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale di  quest’Ufficio  del  Genio Civile di  Enna -

Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

  L’ingegnere Capo

            (Ing. Antonio Leone)
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 c.2 del Dlgs n.39/1993) 

4


